
MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

O prefeito do município de Buenópolis, no uso de suas atribuições legais, decreta:

DECRETO N°  178/2023

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2023."

Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS para o
exercício financeiro de 2023:

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

150000000033717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 11.036,68

 - Transf. Rec. ao Cons. Int. Mult. Área Min. Sudene05.02.01.04.122.0002.2016

94

150000000033903000  - Material de Consumo 10.000,00

 - Manutenção das Atividades com Polícia Civil05.02.01.06.181.0003.2018

102

150000000033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 13.000,00

 - Manutenção das Atividades com Polícia Civil05.02.01.06.181.0003.2018

103

150000000033903000  - Material de Consumo 6.331,76

 - Manutenção das Atividades da Defesa Civil05.02.01.06.182.0003.2020

111

150000000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 3.000,00

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Licitações05.04.01.04.122.0002.2022

130

150000000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0027.2030

179

150000000033903000  - Material de Consumo 1.500,00

 - Manutenção das Atividades de Praças, Parques e Jardins07.02.01.15.452.0022.2033

222

150000100133903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 6.000,00

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.0016.2047

326

150000100133903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 10.399,00

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.0016.2047

326

155000000033903000  - Material de Consumo 6.000,00

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil Pré08.01.01.12.365.0019.2050

351

155000000033903000  - Material de Consumo 2.000,00

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil Pré08.01.01.12.365.0019.2050

351

150000000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 3.000,00

 - Man. Ativ. da Sec. Mun. de Cult., Lazer, Esporte, Turismo e Meio Amb.09.01.01.27.122.0002.2070

450

150000000044717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 240,00

 - Participação no ConS. Inter. Des.Amb.Sust.Norte Minas CODANORTE09.03.01.18.541.0025.1066

513

150000000031717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 2.600,00

 - Transf. Rec. Con.Int. Des.Amb.Sust.Norte Minas09.03.01.18.541.0025.2085

523

150000000033717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 3.360,00

 - Transf. Rec. Con.Int. Des.Amb.Sust.Norte Minas09.03.01.18.541.0025.2085

524

150000100231900400  - Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

588

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

150000100233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10.000,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

619

150000100231717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 0,12

 - Man. das Atividades do CISMEV Através do Contrato de Rateio10.01.01.10.302.0011.2100

629

150000000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 368,00

 - Manutenção Atividades Assistência Social11.01.01.08.122.0004.2107

704

150100000033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 500,00

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.28.846.0000.2013

857

Total: 110.335,56

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos
provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2023, no valor de R$
110.335,56(cento e dez mil e trezentos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos):

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

1500001002 - Material de Distribuição Gratuita 63133903200

 - Manutenção Atenção de Média e Alta Complex. Ambulatorial e Hospitalar10.01.01.10.302.0011.2101

0,12

1500000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 52533933900

 - Transf. Rec. Con.Int. Des.Amb.Sust.Norte Minas09.03.01.18.541.0025.2085

240,00

1500000000 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 77633903600

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.0005.2134

368,00

1501000000 - Material de Consumo 8533903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0002.2014

500,00

1500000000 - Obras e Instalações 16844905100

 - Const. Ampliação e Pavimentação de Estradas, Pontes e Mata - Burros07.01.01.26.782.0027.1019

1.000,00

1500000000 - Indenizações e Restituições 22133909300

 - Manutenção das Atividades da Limpeza Pública07.02.01.15.452.0022.2032

1.500,00

1550000000 - Material de Consumo 30733903000

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

2.000,00

1500000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 52533933900

 - Transf. Rec. Con.Int. Des.Amb.Sust.Norte Minas09.03.01.18.541.0025.2085

2.600,00

1500000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 17533903900

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0027.2029

3.000,00

1500000000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 43244905200

 - Estruturação dos Conselhos da Sec. M. Cult. Laz. Esp. Tur. M. Ambiente09.01.01.04.122.0002.1106

3.000,00

1500000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 52533933900

 - Transf. Rec. Con.Int. Des.Amb.Sust.Norte Minas09.03.01.18.541.0025.2085

3.360,00

1500001001 - Equipamentos e Mat.Permanentes 29644905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para a Educação Básica08.01.01.12.361.0016.1044

6.000,00

1550000000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 29744905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para a Educação Básica08.01.01.12.361.0016.1044

6.000,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

1500000000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 10944905200

 - Aquisição de Bem Patrim. para Defesa Civil05.02.01.06.182.0003.1104

6.331,76

1500000000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 12344905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para o Departamento de Licitações05.04.01.04.122.0002.1012

10.000,00

1500001002 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 61333903900

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

10.000,00

1500001001 - Inden. e Restituições Trabalh. 26731909400

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0015.2040

10.399,00

1500000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 17533903900

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0027.2029

11.036,68

1500000000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 12344905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para o Departamento de Licitações05.04.01.04.122.0002.1012

13.000,00

1500001002 - Equipamentos e Mat.Permanentes 55144905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para Promoção da Saúde10.01.01.10.122.0013.1072

20.000,00

Total: 110.335,56

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Buenópolis, 02 de Janeiro de 2023

CELIO SANTANA
Prefeito Municipal

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO


		2023-04-18T09:24:25-0300
	CELIO SANTANA:32231067668




